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المسلمین سید حسن  و  حجت‌الاسام 
خمینی در دیدار با دبیرکل و اعضای شورای 
مرکزی حزب اعتمادملی، در ابتدای سخنان 
خود گفت: جا دارد از حجت‌الاسلام و المسلمین 
کروبی یاد کنیم و برای استخلاص ایشان دعا 
کنیم و از خداوند بخواهیم تدبیر عاقلانه‌ای 
را بر اهل این مسأله حاکم کند تا این مسأله 
هم به گشایش ختم شود. یادگار امام سپس 
به »درد مشترک« و مهمترین مشکل جامعه 
پرداخت و اظهار کرد: امروز بی تردید درد 
اصلی جامعه »درد اقتصادی« است؛ همه دلشان 
برای این مشکل می‌سوزد و حتی متصدیان امر 
نیز وجود آن را کتمان نمی‌کنند. افت تولید 
ناخالص داخلی کشور و سرانه خانوارها نسبت به 
کشورهای همسایه، رشد پایین سرمایه گذاری، 
استهلاک بالا و... از جمله این مشکلات کشور 
است. وی با بیان اینکه در مجموع حال اقتصادی 
جامعه خوب نیست و این خیلی هم واقعیت 
غریبی نیست، افزود: این مشکل از زندگی تک 
تک افراد شروع می‌شود. کافی است مسئولین 
پای خود را از خانه بیرون بگذارند؛ با هر کسی 
که مواجه شوند، این مصیبت و مشکل را لمس 
خواهند کرد. البته آنها می‌گویند جلو رشد تورم 
گرفته شده و ما امیدواریم ان‌شاءالله به سمت 
تصحیح هم پیش برود. چون هر دولتی که بر 
سر کار می‌‎آید را از رفیق‌های ما باشد یا نباشد 
فرقی نمی‌کند، باید کمک کرد تا درد جامعه 
را کم کند. لذا تحلیل وضعیت به معنای این 
نیست که زحمت کسی نادیده گرفته شود و یا 
احیانا کمک نشود به اینکه آن فرد مشکلات را 
حل کند. سید حسن خمینی یادآور شد: برخی 
از کشورهای حاشیه ما هم با شتاب بسیار 
بالایی به سمت توسعه می‌روند که این آینده 
مشکل‌دارتری را ایجاد می‌کند. شاید متن جامعه 
خودش را با کشورهای دورتر مقایسه نکند، بلکه 
با همسایگانش مقایسه می‌کند و شتاب پیشرفت 
در آنها را در قیاس با کندی کشور ما در این 
زمینه، تحمل نمی‌کند. مردم این درد را از چشم 
حاکمیت می‌بینند که تا حدی هم درست است. 

این قیاس، دردی است که هست و در آینده 
ممکن است بیشتر شود، و به سبب چشم‌اندازی 
که وجود دارد، یکی از آثار آن پدیده مهاجرت 
خواهد بود؛ که واقعیت بسیار تلخی است که در 
کشور وجود دارد.  وی با تأکید بر اینکه بیشتر 
باید به علت بروز فقر، تبعیض، فساد و... پرداخت، 
بخش زیادی از این مشکلات را ناشی از تحریم‌ها 
دانست و گفت: البته بی‌مدیریتی، مدیریت سوء 
و توجه نکردن به ظرفیت‌های داخلی حتما نقش 
دارد. ولی یکی از عوامل مهم آن، عدم النفعی 
است که ما در ارتباط با دنیا داریم. بخشی از 
این امر به خاطر تحریم‌های سنگین است. البته 
دشمنی آنها هم از سال‌های اول انقلاب بوده، 
اما در دوره آقای ترامپ بیشتر شده و امروز آثار 
تحریم‌های به تعبیر خودشان »کمرشکن« و 
طاقت‌فرسایی که می‌خواستند بر کشور ایجاد 

کنند، در بخش‌های مختلف لمس می‌شود.
یادگار امام تأکید کرد: بحث مهم این است 
که راه عبور از این وضعیت، یعنی سیاست 
خارجی مشکل‌دار ما و حتی وضع مشکلات 
داخلی مدیریتی ما، چیست؟ یعنی آیا راه آن 
به تعبیر امروزی‌ها »خالص‌سازی« و »یکدست 
شدن حاکمیت« است؟ طبیعتا کشوری که 
درصد بالایی از درآمدش وابسته به نفت است، 
اگر نفتش فروش نرود جیبش بی‌پول می‌شود. 
وقتی نفت فروش نرود، سرمایه‌گذاری صورت 

نمی‌گیرد و مشکل اشتغال پدید می‌آید.
وی افزود: من فکر می‌کنم راه هرکدام اینها از 
مسیر سیاست داخلی ما می‌گذرد. یعنی راه حل 
مشکلات در حوزه‌های اقتصاد، تحریم و بقیه 
موارد از مسیر سیاست داخلی کشور می‌گذرد. 
تا وقتی یک دولت با پشتوانه عمیق مردمی و 
حمایت قوی طبقات محروم و متوسط، و مورد 
اعتماد شهرهای بزرگ و روستاها نداشته باشید، 
امکان عبور از این بحران وجود ندارد. رفتن به 
سمت هسته‌های متصلب و جمع‌های محدود، 

راه حل نیست، بلکه بیشتر مشکل‌آفرین است.
سید حسن خمینی یادآور شد: در تمام 
دوره‌هایی که ما توانسته‌ایم قاطبه جامعه را با 

دولت یا تفکری همراه کنیم، آن دولت توانسته 
از موضع بسیار عزتمندانه با دنیا مواجه شود و با 
مذاکره مشکل خود را حل کند یا حداقل آن را 
تقلیل بدهد. توجه کنید! نمی‌خواهم بگویم اگر 
فردی که مورد اقبال اکثریت بود با سیاست‌های 
غلط هم به موفقیت می‌رسد؛ بلکه تفکر صحیح 
در کنار همراهی مردم. وقتی انقلاب که پدید 
آمده، در دهه 60 همه جوان ها سر کار آمدند 
و طبیعتا اشتباهات زیادی هم کردند؛ دیکته 
نانوشته غلط ندارد. ولی چون جامعه همراه 
بوده، از مسائل عبور کرده‌ایم. وی ادامه داد: 
در جایی که جامعه که همراهی نباشد، فضا به 
سمت لخَتی و سکون می‌رود، مبارزه منفی اتفاق 
میفتد، تقابل صورت می‌گیرد، یا یک یأس بسیار 
سنگینی حاصل می‌شود. در مسائل اجتماعی، 
»یأس« معادل »مقابله« است. در چنین شرایطی 
مبارزات و هسته‌هایی شکل می‌گیرد؛ البته امروز 
دیگر دوره مبارزه چریکی در دنیا گذشته است. 
اما وقتی یأس و ناامیدی پیش بیاید، حتی زمینه 
برای یارگیری مبازات خشونت‌آمیز و قهر آمیز 
هم بالا می‌رود. کسانی که می‌خواهند از این نمد 
کلاهی برای خودشان بدوزند هم پیدا می‌شوند 
و از لشکر فقرا، مأیوسان، ناامیدها و قهرکرده‌ها 
یارگیری می‌کنند. برای پیشگیری از بروز چنین 
وضعی، باید افراد شکست خورده‌ای که هیچ 
چشم‌اندازی برای حرکت ندارند را فهم کرد؛ چرا 

که آنها از جایی دلگیر شده‌اند.
وی با تأکید بر اینکه مشکل اصلی اقتصادی 
است، اظهار داشت: بخشی از راه آن مدیریتی 
و بخش زیادی سیاست خارجی است؛ ولی 
راه حل همین دو امر نیز از سیاست داخلی 
می‌گذرد. به همین جهت چاره‌ای جز این 
نداریم که سیاست داخلی را تصحیح کنیم. 
دلیل غلط بودن یک سیاست نتایج آن است؛ 
اگر نتیجه خوبی نداشت، غلط است. امام تعبیر 
زیبایی دارند که می‌گویند، »حرف مرد دو تا 
است«. هیچ لزومی ندارد که اگر انسان راهی 
رفت و اشتباه بود، آن را ادامه بدهد؛ بلکه باید 
شجاعانه برگردد و بگوید این راه اشتباه بود. وی 
در تشریح این پرسش ابتدا با تأکید بر اینکه 
در سیاست داخلی، اگر براندازی هدف نباشد، 
مسیری جز انتخابات وجود ندارد، گفت: دو 
سؤال بسیار مهم پیش روی امر انتخابات است. 
اولین مهم سؤال این است که آیا بین شخص 
»الف« و »ب« اگر بالای سر دولت یا حکومت 
قرار بگیرند، تفاوتی وجود دارد؟ امروز یأس بسیار 
زیادی که در جامعه هست، ناشی از این است 
که این سؤال به طور پررنگ پاسخ داده نشده 

است؛ همه باید این سؤال را پاسخ دهند. چون 
بعضا برخی از ما از روی عصبانیت و یا از روی 
تحلیل هایی، می‌گوییم فرقی نمی‌کند. یادگار 
امام به ذکر مثالی از شرایط روز پرداخت و با 
اشاره به اینکه در دانشگاه‌ها امروز با مسأله بسیار 
زشت اخراج‌ها مواجه هستیم، افزود: البته من 
چندان از وسعت این امر آگاه نیستم، ولی مقدار 
کم هم در این مهم نمی‌تواند مورد قبول باشد. 
استقلال دانشگاه و دانشجو از اموری است که 
اگر خدای نکرده مورد لطمه قرار گیرد ضررهای 
بسیار برای کشور پدید می‌آورد و یکی از نتایج 
وحشتناک این اتفاق مهاجرت نخبگان است که 
بی تردید سنگین‌ترین آسیب را به کشور وارد 
می‌سازد و هم چنین باعث دمیدن روح یأس 
و رکود علمی و فرهنگی می‌شود. سید حسن 
خمینی سپس ادامه داد: فرض کنیم فردا من و 
شما فردا به عنوان دو انسان عادی می‌خواهیم 
در صندوق رأی بیاندازیم. اگر بگویند هیچ 
فرقی بین »الف« و آقای »ب« نیست، چرا رأی 
بدهم؟! معروف بود که در آمریکا میزان مشارکت 
در مواردی پایین بود، چون بیشتر زندگی آنها با  
شهرداری‌ها و شوراهای ایالتی است و انتخابات 
ریاست جمهوری فرقی برای آنها ندارد. البته 
در انتخابات بین بایدن و ترامپ مشارکت بالا 
گرفت. در انتخابات ترکیه نیز که بیش از 90 
درصد مشارکت وجود داشت، به دلیل تفاوت 

بین اردوغان و رقیبش بود.
وی تأکید کرد: هر قدر این میزان فرق 
عمیق‌تر باشد، طبیعتا جامعه اقبال بیشتری 
به انتخابات پیدا می‌کند. البته همیشه گروهی 
هستند که ممکن است بگویند رأی ما تقویت 
جمهوری اسامی و نظام اسامی است و 
اگر افراد هیچ فرقی هم نکند، انتخابات را 
مثل راهپیمایی می‌بینند؛ یعنی در حقیقت 
می‌خواهند شرکت کنند تا اصل نظام تقویت 
شود. ولی بخش بزرگی از جامعه انتخابات را 
برای خودشان و زندگی خودشان می‌خواهند. 
چرا انتخابات شوراها معمولا پررنگ است؟ به 

خاطر اینکه در زندگی آنها تأثیر دارد.
سید حسن خمینی افزود: البته ممکن است 
همه بگویند، »بین افراد درصدی از تفاوت 
وجود دارد، ولی این درصد اصلا مهم نیست«. 
اما سوال اینجاست که راه جایگزین چیست؟ 
آنها ممکن است بگویند راه جایگزین، برداشتن 
اصل سیستم است که البته نه ممکن است و نه 
راه درستی است. وی اظهار داشت: به تعبیری 
انتخابات مثل عروسی برادر است؛ آدم می‌تواند 
نرود، ولی برای نرفتن هم باید دلیل داشته باشد! 

اگر بگوید نمی‌آیم، گام بعدی چیست؟! اما این 
بخشی از ماجرا است؛ بخش دوم ماجرا این است 
که آیا امکان رقابت این دو تفکر فراهم است؟! 
واقعا در پیدایش یأس، سهم بزرگی متعلق به 

عملکرد بسیار غلط در دوره‌های قبل است.
یادگار امام تأکید کرد: اگر می‌خواهیم 
عزتمندانه، کم هزینه و از راه های ممکن، از 
بحران اقتصادی عبور کنیم، راه آن این است که 
در سیاست خارجی هرچه بیشتر متکی به مردم 
باشیم. شرط آن نیز چنین است که در سیاست 
داخلی هرچه بیشتر قدرت‌های مردمی سر کار 
بیایند. یک انتخابات بسیار قدرتمند با پشتوانه 
رأی بالا، مثل رودخانه‌ای است که همه چیز را 
می‌شورد و تمام مشکلات را حل می‌کند. در 
تاریخ ایران هرکدام از انتخابات‌های با شکوه که 
آمده، همه غربی‌ها را به تواضع وا داشته است. 
وی یادآور شد: انتخابات ۱۳۹۲ حکومت آمریکا 
را که در خیال خود  به سمت براندازی رفته 
بود، پای میز مذاکره نشاند. این داستان مهمی 
است که باید ببینیم و البته یادمان باشد که 
سیاست داخلی وابسته به »امکان رقابت« است؛ 
امکان رقابت رقبایی که با هم فرق می‌کنند و 
از دید مردم در صورت حضور هر کدام از آنها 
زندگی شان فرق می‌کند. البته ممکن است 
بنده بگویم زید خوب است و شما بگویید عمرو 
خوب است؛ مهم نیست. بلکه مهم این است که 
هم زید و هم عمرو امکان حضور در رقابت را 
داشته باشند. به خصوص اینکه جامعه ما فهیم 
است، می‌تواند تصمیم بگیرد و قبیله‌ای نیست و 
حساسیت‌های قومی و قبیله‌ای در سطح کلان 
ملی ما وجود ندارد؛ پس اگر نخبگان نتوانند 
جامعه را قانع کنند که بین زید و عمرو فرق 
هست، انتخابات بی معنا است. سید حسن 
خمینی اظهار داشت: اگر همه فیلترها را هم 
بردارید، ممکن است جامعه به این نتیجه برسد 
که فرقی بین گزینه‎ ها نیست؛ مثل عراق که 
انتخابات با حدود 30 درصد مشارکت انجام شد، 
در حالی که هیچ فیلتری هم وجود ندارد. حتی 
رهبران مذهبی عراق هم تقریبا گفتند شرکت 
در انتخابات واجب است. اما یک یأسی در میان 
همه کنشگران سیاسی آنجا ایجاد شد. آن روزی 
که مردم احساس کنند همه نخبگان هیچ فرقی 
با هم نمی‌کنند، روز بسیار بدی است و اصلا 
هیچ چشم‌اندازی برای آن ملت وجود ندارد. 
وی، نکته دوم در بحث انتخابات را امکان حضور 
کسانی دانست با هم فرق می‌کنند و افزود: نفس 
اینکه مردم بتوانند این تغییر را انجام بدهند به 

نفع کلان جمهوری اسلامی و کشور است.
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شد که به نوشتۀ سید مهدی حسینی دورود )دین‌پژوه و 
فعال رسانه‌ای حوزوی(: از مسؤولان و نهادها خبری نبود و 
مراسم غریبانه بود. روایت او از این قرار است: غربت مراسم 
آیت‌الله حاج شیخ حسن صانعی البته دور از انتظار هم نبود 
چراکه در این مدت نه در قم و نه در تهران هیچ آیینی از 
سوی هیچ یک از دفاتر و بیوت علما و مسئولان بلندپایه و 
نهادهای رسمی مراسمی به یاد او که تمام عمر خود را وقف 
انقلاب و نظام و امام کرده بود برگزار نشد. مردی برخوردار 

از صداقت، صراحت لهجه  و شجاعت که در عین حال با 
رازداری و سکوتی پرسش برانگیز و عقلانی شناخته می‌شد.

محور اصلی اندیشه سیاسی و اجتماعی او که در تمام 
عمر برآن پای فشرد تبعیت از راه امام  و مقابله جدی با فقر 
و محرومیت و اعتلای اسام و ایران بود. او چون برادرش 
)آیت‌الله شیخ یوسف صانعی( دغدغه قرار گرفتن درست قطار 
انقاب روی ریل و حرکت آن در جهت صحیح بر اساس 

اندیشه‌های بنیان‌گذار فقید انقلاب اسلامی را داشت و معتقد 
بود این امر نیازمند استمرار صبر و تلاش انسان‌های آگاه و 
مومن به اسام و مردم و ایران است. شیخ حسن صانعی در 
تمام این مدت مخصوصا پس از پیروزی انقلاب و تصدی 
نهادی چون بنیاد پانزده ‌خرداد حق ویژه‌ای مطالبه نکرد و 
حتی کم‌ترین رفاه را که حق هر خانه و خانواده است نیز 
برای خانواده خود قائل نشد. در دوره‌ای که مردم زادگاهش 

محتاج بیمارستان بودند خانه شخصی خود را فروخت و پول 
آن را خرج ساختن بیمارستان و بیمارستان را هم وقف مردم 
و البته خود را بی‌خانمان و اجاره‌نشین کرد. برای نگارنده و 
خوانندگان این سطور گفتن و شنیدن این واقعیت سخت 
است که شیخ حسن صانعی، فرد حلقه اول حواریون حضرت 
امام و مرد همیشه همراه امام با همه امکانات و فرصت‌هایی 
که در اختیار داشت تا آخر عمر در منزل اجاره‌ای زندگی 
کرده باشد و اجاره‌اش هم تا 6 ماه دیگر تمام خواهد شد و 
خانواده‌اش برای تامین خانه‌ای از خود چه بسا با دشواری رو 
به رو شوند و اتفاقا اگر نقدی بر زندگی او وارد باشد همین فدا 

کردن خانه و خانواده به‌پای آرمان است.

سیدحسن خمینی: 

درد اصلی جامعه »درد اقتصادی« است

چهلم غریبانه یار امام خمینی)ره(
سید مهدی حسینی دورود

رهبر معظم انقلاب در پاسخ به نامه دانش‌آموزان:

در راهپیمایی اربعین فرصت توجه و توسل را
از دست ندهید

جمعی از دانش‌آموزان کشور که عازم راهپیمایی اربعین بودند در نامه‌ای 
محبت‌آمیز به رهبر معظم انقلاب اسامی، از ایشان خواستند که توصیه‌ها و 
راهنمایی‌هایی برای هرچه پربارتر شدن این پیاده‌روی گرانقیمت مطرح فرمایند.

حضرت آیت الله خامنه‌ای در پاسخ به نامه دانش‌آموزان، با به کار بردن تعبیر 
»راهپیمایی مقدس« برای کنگره بزرگ اربعین، از دانش‌آموزان خواستند که 
در این راهپیمایی فرصت توسل و توجه و نیز فرصت تامل و تفکر در مجاهدت 
سیدالشهدا علیه السلام را از دست ندهند. در نامه دانش‌آموزان اینچنین آمده 
است: »محضر مبارک پدر مهربان و عزیزتر از جان، رهبر معظم انقلاب اسلامی، 

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای
با عرض سام و تحیّــت، به لطف خداوند منان و با مدد امیرالمومنین و 
سیدالشهدا، جمعی از فرزندان شما توفیق زیارت دسته جمعی اربعین را پیدا 
کرده‌اند.پدر گرامی و دلسوز، این جمع استدعا دارند در آستانه این سفر معنوی 
و این خیر کثیر، ما را از مرحمت‌ها و راهنمایی‌های مشفقانه خویش برای هرچه 
بهتر برگزار شدن این زیارت و هرچه پربارتر شدن این پیاده روی گران قیمت، 

بهره‌مند فرمائید.
این جمع و همه فرزندان و پیروان شما در همه حال دعاگوی وجود ارجمند 

و نازنینتان هستند.«
رهبر معظم انقلاب نیز در پاسخ به این نامه دانش‌آموزان اینچنین نوشته‌اند:

بسمه تعالی
زیارتتان قبول باشد عزیزان. در این راه‌پیمایی مقدس، فرصت توجه و توسل 
را از دست ندهید، و نیز فرصت تامل و تفکر در مجاهدت سیدالشهدا علیه 
السام، و هدف آن و برکاتی را که خداوند به این فداکاری بزرگ عطا کرده 

است.
آن هدف باید هدف هر انسان مومن باشد. از خداوند توفیق و هدایت 

بخواهید و در راه آن هدف ثابت قدم بمانید.
سیّدعلی خامنه‌ای

تسلیت رهبر انقلاب به نمایندگان ولی فقیه 
در خراسان جنوبی و فارس

همچنین حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی خطاب به حجت‌الاسام 
عبادی، نماینده ولی‌فقیه در استان خراسان جنوبی، درگذشت همسر وی را 

به این شرح تسلیت گفتند:
بسم الله الرحمن الرحیم

جناب حجت‌الاسلام آقای عبادی دامت توفیقاته
درگذشت همسر مکرّمه را به جناب‌عالی و فرزندان گرامی آن مخدّره و 
دیگر بازماندگان تسلیت عرض می‌کنم. رحمت و مغفرت الهی را برای آن بانوی 

محترمه و صبر و تسلّ برای بازماندگان از خداوند متعال مسألت می‌کنم.
سیّدعلی خامنه‌ای

رهبر معظم انقلاب در پیام دیگری به نماینده ولی‌فقیه در استان فارس و 
امام جمعه شیراز درگذشت صبیّه مکرّمه وی را تسلیت گفتند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی خطاب به جناب حجت‌الاسام دژکام، 
نماینده ولی‌فقیه در استان فارس و امام جمعه شیراز درگذشت صبیّه مکرّمه 

ایشان را تسلیت گفتند.
متن پیام ایشان به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
جناب حجت‌الاسلام آقای دژکام دامت افاضاته

مصیبت در گذشت صبیّه‌ی مکرّمه را به جنابعالی و والده ی گرامیش و دیگر 
بازماندگان تسلیت عرض می‌کنم. از خداوند متعال رحمت و مغفرت برای وی و 

صبر و تسلّ برای والدین و دیگر بازماندگانش مسألت می‌نمایم.
سیّدعلی خامنه‌ای

روحانی: باید حرمت دانشگاه و اساتید را حفظ کنیم
حجت‌الاسام حسن روحانی، رئیس جمهور پیشین کشورمان، در واکنش به 
اخراج اساتید از دانشگاه، گفت: ما باید حرمت دانشگاه و اساتید را حفظ کنیم. 
شکستن حرمت دانشگاه و اساتیدی که برخی از آنها اساتید به نام و فرهیخته 
هستند و جدا شدن از دانشگاه برای دانشجویان، علم و کشور خسارت است. 
رئیس جمهور پیشین کشورمان افزود: امیدواریم مسئولین تدبیری به خرج بدهند 
و این موج را متوقف کنند. وی در پاسخ به این سؤال که آیا اخراج اساتید دامنه 

مهاجرت‌ها را هم گسترش می‌دهد؟ گفت: بله؛ باعث گسترش مهاجرت می‌شود.

دبیرکل حزب مردم‌سالاری در جمع اصلاح‌طلبان
استان قم تاکیدکرد

کاهش اعتماد مردم به نتیجه حاکمیت یکدست
به گزارش مردمسالاری آنلاین، عصر روز جمعه مورخ 1402/6/10 با حضور 
آیت‌الله سید‌حسین موسوی‌تبریزی دبیر مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه 
قم و حجت‌الاسام و المسلمین نادی عضو این مجمع نشستی در محل این 
مجمع با سخنرانی دبیرکل حزب مردم‌سالاری برگزار شد. در این جلسه که 
از ساعت ۱۷ الی ۱۹:۳۰ ادامه داشت؛ ابتدا آقای حجت حیدری عضو شورای 
مرکزی حزب مردم‌سالاری و دبیر این حزب در قم پس از معرفی اعضا گزارشی از 
وضعیت سیاسی احزاب قم ارائه داد. آنگاه حدود ۱۲ نفر از روسای دفاتر نمایندگی 
احزاب ملی در قم و برخی از فعالان سیاسی در مورد اصلاحات و انتخابات مجلس 
دوازدهم و اختلافات میان احزاب اصولگرا و برخی از مستقلین سخن گفتند. 
آیت‌الله موسوی تبریزی و حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین نادی نیز بر 
ضرورت انسجام میان احزاب اصلاح‌طلب و فعالان سیاسی و لزوم توجه جبهه 
اصلاحات کشور به دیدگاه‌های استان‌ها تاکید نموده و نکاتی را بیان کردند. در 
ادامه این نشست دبیرکل حزب مردم‌سالاری با تشریح وضعیت سیاسی و ارائه 
شاخص‌های فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی و بین‌المللی، حاکمیت یکدست و 
همسو بودن هر سه قوه را برای پیشرفت کشور مضر دانست و اظهار داشت: 
کاهش اعتماد مردم به حکومت و افزایش تنگناهای معیشتی نتیجه حاکمیت 
یکدست است. وی افزود: هرچند ما معتقدیم جریان طرفدار مجلس حداقلی با 
اقدامات فراوان کاری کرد که اصلاح‌طلبان جز در برخی حوزه‌های انتخاباتی )و از 
جمله موضوعی به نام پیش‌ ثبت‌نام( نتوانند به صورت گسترده ثبت‌نام کنند و لذا 
اگر حکومت با همین رویه پیش رود مجلس حداقلی‌تر از مجلس یازدهم خواهیم 
داشت. کواکبیان در ادامه افزود: البته ما تا جایی که بتوانیم از اصلاح‌طلبان باید 
حمایت کنیم، اما اگر ساختار کنونی مجلس تغییر نکند، مشکلات همچنان باقی 
خواهد ماند لذا حزب مردم‌سالاری با ارائه طرحی بیش‌از ۳۰ مورد خواستار اصلاح 
و بازنگری قانون اساسی شده است. رئیس کمیته انتخابات خانه احزاب ایران با 
اشاره به فعالیت خانه احزاب در قم اظهار امیدواری کرد؛ در آبان‌ماه بتوانیم از 
طریق خانه احزاب ایران، انتخابات دوره جدید خانه احزاب در قم را برگزار نمائیم.

نماینده ادوار مجلس:
جلیلی و پایداری یکی هستند

منصور حقیقت‌پور، فعال سیاسی اصولگرا و نماینده سابق مجلس، درباره تاثیر 
ائتلاف جریانات سیاسی در انتخابات، به جهت پوشاندن ضعف‌های آن‌ها گفت: 
خیلی از گروه‌ها امروز زیر چتر یک سری ائتلاف‌های مصنوعی پنهان شده‌اند و 
تلاش دارند که آرا مردم را به سمت خود بکشند و خود را دارای وزن اجتماعی و 
سیاسی معرفی کنند. من در یادداشتی نیز گفتم که چقدر خوب است اگر این‌ها 
قدرتمند هستند تا 11 اسفند هیچ ائتلافی نکنند و هر گروهی لیست خود را 
بدهد. ره‌پویان، پایداری، شریان، تیم قالیباف و ... هر کدام لیست خود را بدهند 
و درانتخابات متناسب با وزنی که مردم به آن‌ها می‌دهند خود را بسنجند و بعد 
از انتخابات ائتلاف کنند. اگر نسبت به وزنی که در میان مردم دارند تن به ائتلاف 
بعد از انتخابات بدهند در این صورت انتخابات واقعی است. او در ادامه در رابطه 
با احتمال ائتلاف تیم جلیلی و جبهه پایداری اظهار کرد: ائتلاف میان جلیلی و 
پایداری یک ائتلاف نانوشته است و به طور طبیعی وجود دارد. از نظر مبانی فکری 
و سیاسی جلیلی و پایداری یکی هستند و تفاوتی میان رفتار آن‌ها دیده نمی‌شود. 
جلیلی دولتی در سایه درست کرده و کشور را اداره می‌کند، آقای پایداری در گود 
اجرایی کشور و مجلس است. چسبندگی پایداری و جلیلی خوب و قوی است لذا 

به نظر من نباید تفاوت معناداری میان این دو جریان پیدا کرد. 

رهبری

رویداد

احزاب

انتخابات

گروه سیاسی: ادعای حامیان دولت مبنی 
بر اینکه ابراهیم رئیسی اهل »متلک‌پرانی« 
نیست، با مرور سخنرانی‌های او همخوان نیست. 
مدتی می‌شود که دولتی‌ها باز هم حمله به 
دولت قبل را آغاز کرده‌اند؛ به هر بهانه‌ای یادی 
از دولت حسن روحانی می‌کنند و آن را زیر 
ضرب می‌برند. بسیاری معتقدند این حملات، 
دو سال پس از روی کار آمدن دولت و گذشت 
نیمی از عمر آن، دلیلی جز بی‌دستاورد بودن 

آن ندارد.
با این وجود دولتی‌ها ضمن حمله به دولت 
روحانی، از رئیس دولت فعلی تمجید می‌کنند 
که چقدر متانت دارد که »متلک‌پرانی« 
نمی‌کند. روزنامه ایران در یادداشتی نوشته 
است: »رئیسی نه احمدی‌نژاد است نه روحانی و 
نه می‌خواهد احمدی‌نژاد باشد و نه روحانی. او 
رونق دکان سیاست را در غیرت‌سازی سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی نمی‌بیند؛ این منش را در 
مناظره‌های دو دوره انتخاباتش هم دیده‌ایم.« 
او در ادامه نوشته »اهل متلک‌پراکنی نیست و 
شاید همین، حرص دوستانش را هم در می‌آورد 
که چرا مانند اسافش کنایه سیاسی نمی‌زند 
تا مدتی فضا مشغول باشد.اما آنچه در این 
سال‌ها فهم کرده‌ام این است که او نمی‌خواهد 
چنین باشد. رئیسی سبک سیاست‌ورزیش را 
از مسیری غیر از مسیر دوگانه‌سازی‌های رایج 

انتخاب کرده است.«
این یادداشت، یکی دو روز بعد از نشست 
خبری ابراهیم رئیسی با رسانه‌ها و در واکنش به 
سوال خبرنگار روزنامه شرق منتشر شده است. 
در این نشست خبری، نمایندگان رسانه‌های 
حامی دولت بجای مورد سوال قرار دادن دولت 
بابت وضعیت معیشتی مردم، به تمجید و تقدیر 

از دولت پرداختند.
اما ادعای روزنامه ایران مبنی بر اینکه ابراهیم 
رئیسی اهل »متلک‌پرانی« نیست، با مرور 
سخنرانی‌های او همخوان نیست و مشخص 
نیست این چهره نزدیک چگونه حجم زیادی 
از متلک‌های رئیس‌اش را ندیده است؛ قاعدتا 
این روزنامه که ارگان رسمی دولت محسوب 
می‌شود، باید در جریان محتوای سخنان رئیس 

دولت می‌بود که گویا اینطور نیست.
در همین نشست خبری مخاطبان چندین 
بار متلک‌های رئیسی به دولت قبل را شنیدند. او 
در بخشی از سخنانش در همین نشست خبری 
گفته »می‌شود در تهران نشست و گزارشی 
برای ما بیاورند اما به نظرم حضور در استان‌ها 

و دیدن نقایص کار به انسان حس بسیاری 
می‌دهد و به همکارانم نیز توصیه می‌کنم که با 

حضور در میدان حس را پیدا کنند.«
تیر ماه ۱۴۰۱ هم او در جریان سفر به 
خراسان شمالی، با همین سوژه اقدام به 
»متلک‌پرانی« کرده بود: »می‌توان به صورت 
تصویری در جریان مشکلات استان‌ها قرار 
گرفت اما شنیدن کی بود مانند دیدن. تا روزی 
که در دولت باشم بنا دارم که سخن مردم را 
از نزدیک بشنوم. ممکن است برخی از افرادی 
که این دیدارها را مورد سرزنش قرار می‎دهند 

تجربه این دیدارها را نداشته باشند.«
این همان سوژه‌ای است که در زمان دولت 
یازدهم و دوازدهم، بسیاری از لشکریان سایبری 
در فضای مجازی با اشاره به جلسات ویدئو 
کنفرانسی حسن روحانی در دوران کرونا، او را 
مورد تمسخر قرار می‌دادند. حالا همین نکته 
هم در دو سال اخیر، تبدیل سوژه‌ای مناسب 

برای متلک‌های رئیسی شده است.
شهریور پارسال هم رئیسی در سخنانی باز به 
همین سوژه اشاره کرده بود: »مدیریت میدانی 
با مدیریت کارتابلی تفاوت دارد. فرق می‌کند که 
انسان پشت میز بنشیند و نشسته مدیریت کند 
یا اینکه در میدان حضور پیدا کند، با مردم بودن 
و مشکلات مردم را از نزدیک احساس کردن 

یک رویکرد و اصل به شمار می‌رود«.
رئیسی در قسمتی دیگر از نشست خبری 
چند روز پیش خود، گفت »اینکه دیگران 
می‌گویند راه برون رفت از مشکلات ما لبخند 
آمریکا یا چند کشور اروپایی است در پاسخشان 
تاکید می‌کنم که ما منتظر لبخند آن‌ها نخواهیم 
شد.« این مشخصا همانی سوژه‌ای است که 
محافظه‌کاران در زمان مذاکرات هسته‌ای ایران 
با شش قدرت جهانی، با مستمسک قرار دادن 
آن، حملات سنگینی علیه مذاکره‌کنندگان و 
سیاست خارجی دولت روحانی انجام می‌دادند.

او چندین مرتبه دیگر، با همین رویکرد 
اقدام به »متلک‌پرانی« علیه دولت قبل کرده 
است. یک روز قبل از این نشست خبری، 
ابراهیم رئیسی که برای افتتاح تولید گاز از فاز 
۱۱ میدان مشترک گازی پارس جنوبی گفت 
که »قبلا گفتمان این بود که اگر دیگران اخم 
کردند ما کار را زمین می‌گذاریم و اگر لبخند 
زدند کار را آغاز می‌کنیم. ما امروز کشور را به 

اخم و لبخند دیگران متصل نکردیم.«
آذر ماه ۱۴۰۱ نیز در حاشیه نشست 
مشترک دولت و مجلس باز هم متلک‌پرانی به 

سیاست خارجی دولت روحانی را تکرار کرده 
بود: »برخی نگاهشان به آن سوی مرزها بود 
و معتقد بودند که مسائل را نمی‌توان حل کرد 
اما ما نگاه اصحاب »نمی‌شود«، »مگر می‌شود«، 
»نخواهد شد« و »بودجه نداریم« را نداریم، 
هرچند اعتبارات ممکن است کافی نباشد 
اما با تدبیر، عقلانیت، همگرایی و با تشخیص 

اولویت‌ها مسائل حتما قابل حل شدن است.«
رئیسی در این نشست خبری، باز هم 
»متلک‌پرانی« داشت؛ او در پاسخ به سوالی 
پیرامون برجام گفت که »سعی کردیم تا 
گلابی‌های برجام که آقایان وعده آن را می‎دادند 
دست مردم برسد، اما طرف مقابل به تحریم‌ها 
ادامه داد. در اصل قرارداد برجام باید نکاتی 

رعایت می‌شد تا مسائل کنونی پیش نیاید.«
این »متلک‌پرانی« رئیسی، به سخنان 
روحانی در آبان ماه ۱۳۹۵ بازمی‌گردد؛ زمانی 
که چند ماه از انعقاد برجام گذشته بود و 
بسیاری در حال انتقاد از دولت بودند. روحانی 
هم در پاسخ گفت که »غاصبی باغ ما را غصب 
کرده بود، غاصب را بیرون کردیم. درب باغ 
به روی مردم باز شده است، یک عده کودک 
به درب باغ آمده‌اند می‌گویند سیب و گلابی 
کجاست که ما میل کنیم، ما باغ را از دست 

غاصبان درآوردیم و درخت کاشته‌ایم و این 
باغ آماده باروری است و صبر برای باروری این 
باغ لازم نیست؟«. نکته قابل توجه اینکه این 
قسمت از سخنان ابراهیم رئیسی در وبسایت 

ریاست‌جمهوری سانسور شده است.
اما متلک‌پراکنی‌های رئیسی مختص به 
همین نشست خبری نبوده و نیست؛ او در دو 
سال اخیر، به دفعات از تریبون ریاست‌جمهوری 
کنایه‌های ریز و درشتی را به حسن روحانی 
می‌زده است. او در مراسم تنفیذ، به متلک 
بسنده نکرد و در مراسمی ملی که رئیس 
‌جمهوری مستقر هم در آن حضور داشت، به 

تندی از دولت دوازدهم انتقاد کرد.
او در این مراسم بیان کرده بود که پیام مردم 
در انتخابات ۲۸ خرداد، پایان دادن به تورم بیش 
از ۴۴ درصدی است؛ با این وجود در نشست 
خبری اخیرش گفته که دولتش در این دو سال 
تورم بیش از ۶۰ درصدی را به ۴۶ درصدی 
کاهش داده است؛ مشخص نیست تورم ان 
زمان بالاخره ۴۴ درصدی بوده یا ۶۰درصدی؟ 
رئیسی در سخنرانی‌های دیگرش هم از حربه 
متلک‌پرانی علیه دولت قبل استفاده کرده است؛ 
آبان ۱۴۰۰ و در دومین سالگرد اعتراضات 
بنزینی ۱۳۹۸، در جریان سفر به زنجان گفته 

بود ما باید نظام اقتصادی کشور را اصلاح کنیم 
و این اصلاح حتما با نظر نخبگان و اقناع مردم 
است، دولت در این زمینه شوک اقتصادی وارد 
نخواهد کرد و در اجرای تصمیمات و جراحی 

های اقتصادی مردم را غافلگیر نمی‌کنیم.«
این سخنان کنایه به اعام قیمت بنزین 
در دولت روحانی است. او شهریور ماه ۱۴۰۰ 
در همان ابتدای کار در جریان یک سخنرانی 
تلویزیونی، با دستمایه قرار دادن موضوع بنزین 
باز هم »متلک‌پرانی« کرده بود:‌»تصمیمی 
نمی‌گیرم که مردم صبح بیدار شوند و تازه 
متوجه آن بشوند«. اینها تنها قسمتی از سخنان 
ابراهیم رئیسی بود که در قالب طعنه و کنایه 
و »متلک‌پرانی« بیان کرده است. اما اخیرا 
این رویه دولتی‌ها و بخصوص ابراهیم رئیسی 
پررنگ‌تر شده است. اخیرا انتقادات زیادی درباره 
عملکرد دولت به ویژه در حوزه معیشت مطرح 
می‌شود که احتمالا این »متلک‌پرانی‌ها« به 
دولت قبل، برای فرافکنی بوده تا از پاسخگویی 
درباره عملکرد دولت و گرانی‌ها کم‌سابقه شانه 
خالی کند. با این وجود مشخص نیست اگر 
این سخنان »متلک‌پراکنی« محسوب نشوند، 
دقیقا چه عنوانی می‌توان به آنها اطلاق کرد؛ 

نقد سازنده؟!

متلک‌پراکنی و فرافکنی برای فرار از پاسخگویی درباره عملکرد دولت سیزدهم

رمزگشایی از حملات پی در پی رئیسیون به دولت روحانی


